
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

(Росстат) 

 

 

 

П Р И К АЗ 

 

 

30.12.2010                                                        Москва                                                           № 

480 

 

 

 

О мерах по реализации постановления Правительства  

Российской Федерации от 12 ноября 2010 года № 896  

«О подведении итогов Всероссийской переписи населения 2010 года» 

  

 

 

Объявляю постановление Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2010 

года № 896 «О подведении итогов Всероссийской переписи населения 2010 года». 

Текст постановления прилагается. 

 

Во исполнение вышеуказанного постановления Правительства Российской 

Федерации п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Руководителям структурных подразделений центрального аппарата Росстата, 

территориальных органов Росстата принять постановление Правительства Российской 

Федерации от 12 ноября 2010 года № 896 «О подведении итогов Всероссийской переписи 

населения 2010 года» к руководству и исполнению. 

 

2. Управлению статистики населения и здравоохранения (И.А.Збарской): 

 

2.1. Подготовить для официального опубликования в «Российской газете»: 

- доклад о предварительных итогах Всероссийской переписи населения 2010 года 

до 30 апреля 2011 года; 

- доклады об  окончательных итогах Всероссийской переписи населения 2010 года, 

указанных в п.4 Правил подведения итогов Всероссийской переписи населения 2010 года, 

утвержденных постановлением  Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2010 

года № 896 «О подведении итогов Всероссийской переписи населения 2010 года» 

соответственно до 20 июня и 20 декабря 2012 года. 

 



2.2. Подготовить совместно с Управлением организации проведения переписей и 

сплошных обследований (А.В.Базаровым) для рассмотрения рабочей группой по 

официальному опубликованию итогов Всероссийской переписи населения 2010 года 

проект плана распространения итогов Всероссийской переписи населения 2010 года до 25 

марта 2011 года. 

 

2.3. Подготовить совместно с Управлением организации проведения переписей и 

сплошных обследований (А.В.Базаровым) проект поэтапного графика формирования 

рабочих и публикационных таблиц с итогами Всероссийской переписи населения 2010 

года в рамках автоматизированной обработки материалов переписи населения до 25 марта 

2011 года. 

 

2.4. Подготовить для утверждения рабочей группой по официальному 

опубликованию итогов Всероссийской переписи населения 2010 года проекты программы 

официального опубликования итогов Всероссийской переписи населения 2010 года по 

Российской Федерации, федеральным округам и субъектам Российской Федерации в 

целом и списка рассылки тематических сборников с итогами Всероссийской переписи 

населения 2010 года в виде печатных и электронных официальных изданий Федеральной 

службы государственной статистики до 30 сентября 2011 года. 

 

3. Руководителям территориальных органов Росстата обеспечить подготовку и 

представление в органы исполнительной власти соответствующих субъектов Российской 

Федерации докладов о предварительных и окончательных итогах, а также тематических 

сборников с итогами Всероссийской переписи населения 2010 года по субъекту 

Российской Федерации в разрезе муниципальных образований и административно-

территориальных единиц в виде печатных и электронных официальных изданий 

территориального органа Росстата в сроки, установленные п. 2.1 настоящего приказа в 

части докладов, и до 31 декабря 2013 года – в части тематических сборников. 

 

4. Руководителям территориальных органов Росстата, расположенных в центрах 

федеральных округов,  обеспечить подготовку и представление в аппараты полномочных 

представителей Президента Российской Федерации в федеральных округах тематических 

сборников с итогами Всероссийской переписи населения 2010 года по субъектам 

Российской Федерации, входящим в федеральный округ, до 31 декабря 2013 года. 

 

5. Управлению организации проведения переписей и сплошных обследований 

(А.В.Базарову) совместно с Управлением статистики населения и здравоохранения 

(И.А.Збарской): 

 

5.1. Организовать подведение окончательных итогов Всероссийской переписи 

населения 2010 года и обеспечить контроль выполнения поэтапного графика 

формирования рабочих и публикационных таблиц с итогами Всероссийской переписи 

населения 2010 года до 31 декабря 2012 года. 

 



5.2. Организовать конкурсные процедуры, необходимые для распространения 

итогов Всероссийской переписи населения 2010 года в соответствии с п. 5 Правил 

подведения итогов Всероссийской переписи населения 2010 года, утвержденных 

постановлением  Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2010 года № 896 «О 

подведении итогов Всероссийской переписи населения 2010 года». 

 

6. Управлению организации проведения переписей и сплошных обследований 

(А.В.Базарову) организовать обеспечение защиты сведений о населении, содержащихся в 

переписных листах, от несанкционированного доступа и предотвращению их хищения, 

утраты, подделки или иного искажения при автоматизированной обработке материалов 

Всероссийской переписи населения 2010 года.  

 

7. Управлению информационных ресурсов и технологий (Ю.К.Голованову) 

обеспечить координацию работ по размещению итогов Всероссийской переписи 

населения 2010 года для всеобщего доступа в информационно-телекоммуникационных 

сетях, в том числе для бесплатного доступа на официальном сайте Федеральной службы 

государственной статистики в сети Интернет. 

 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя 

руководителя Росстата М.А.Дианова. 

 

 

 

 

 

Руководитель  

Федеральной службы 

государственной статистики А.Е.Суринов 

 


